
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33010 49Quinta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2015

PESQUISA
CEP: 00675-110
LOGRADOURO: Av. Augusto Corrêa s/n - Campus Universitário 
do Guamá
BAIRRO: Guamá
CIDADE: Belém
UF: PA
NÚMERO: s/n
TELEFONE: (91) 3249-0067 / 3249-3454
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo 897582

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 47/2015
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição Eventual e Futura 
de Material Permanente (Instrumentos Musicais) e Consumo 
(Acessórios para instrumentos musicais) para atender as 
demandas do Curso de Licenciatura Plena em Música da 
Universidade do Estado do Pará/UEPA.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 12/11/2015.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Maria Sônia Soares Ataíde
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 24/11/2015
HORA: 09.00h
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo 897516

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo: 2015/468425
TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
Nº DA DISPENSA: 040/2015
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2015
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de 01(um) 
Microscópio Binocular, que será destinado exclusivamente à 
pesquisa científi ca e tecnológica vinculada ao Programa de Pós-
Graduação em Biologia Parasitária na Amazônia e Enfermagem 
da UEPA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, XXI, da Lei 8.666/93.
VALOR: R$ 6.069,75 (seis mil sessenta e nove reais e setenta e 
cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1330.4998
FONTE DE RECURSO: 0260004336
ELEMENTO DA DESPESA: 449052
CONTRATADA: C. K. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA.
ENDEREÇO: Rua Capitão Otávio Machado, 909, Chácara Santo 
Antônio. São Paulo-SP. CEP: 04718-001.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES 
QUARESMA
Belém, 11 de novembro de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 897645

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo: 2015/468425
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO 
LICITATÓRIO
Nº DA DISPENSA: 040/2015
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de 
processo licitatório para contratação da empresa C. K. COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO LTDA para fornecimento de 01(um) 
Microscópio Binocular, que será destinado exclusivamente à 
pesquisa científi ca e tecnológica vinculada ao Programa de Pós-
Graduação em Biologia Parasitária na Amazônia e Enfermagem 
da UEPA, conforme especifi cações constantes no Termo de 
Referência e com fundamento no Art. 24, XXI, da Lei 8.666/93.
Belém, 11 de novembro de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 897652

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE PROCESSO 

LICITATÓRIO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 015/2015
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2015
VALOR: R$ 81.000,00 (Oitenta e um mil reais).
OBJETO: aquisição de autoclave horizontal, dupla câmara para 
atender a demanda do Programa de Pós-Graduação em Biologia 
Parasitária na Amazônia.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, I, da Lei 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1330.6331

FONTE DE RECURSO: 0660004807
ELEMENTO DA DESPESA: 449052
CONTRATADA: PHOENIX INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS CIENTÍFICOS LTDA
ENDEREÇO: Av. Jacob Jorge Abi Rached, 171, Araraquara, SP.
CEP: 14.806-610
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES 
QUARESMA

Protocolo 897433

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a inexigibilidade de 
processo licitatório para contratação da PHOENIX INDUSTRIA 
E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS CIENTÍFICOS LTDA para 
aquisição de autoclave horizontal, dupla câmara conforme 
especifi cações constantes do Termo de Referência a ser realizado 
em Belém/PA, com fundamento no Art. 25, I, da Lei 8.666/93.
Belém, 11 de novembro de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 897438

DIÁRIA
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

PORTARIA N° 3184/15 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar displina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: ALTAMIRA-PA
NOME DO SERVIDOR: MARIA DA PASCOA GOMES DA SILVA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 13.11.2015
DATA TÉRMINO: 12.12.2015
QUANTIDADE: 29 e ½ (vinte e nove e meia)

PORTARIA N° 3185/15 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de curso
ORIGEM: BARCARENA-PA
DESTINO: BELEM-PA
NOME DO SERVIDOR: ROSEANNE SIMOES CARDOSO
CARGO: TECNICO A
ID. FUNCIONAL: 57200904-1
DATA INICIO: 19.10.2015
DATA TÉRMINO: 21.10.2015
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 3186/15 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: REDENÇÃO-PA
NOME DO SERVIDOR: BRICIONOR MIRANDA MORAES FILHO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ID. FUNCIONAL: 55586870-3
DATA INICIO: 31.08.2015
DATA TÉRMINO: 21.09.2015
QUANTIDADE: 21 e ½ (vinte e uma e meia)

PORTARIA N° 3187/15 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de Seminário.
ORIGEM: MARABÁ-PA
DESTINO: BELEM-PA
NOME DO SERVIDOR: AIRTON DOS REIS PEREIRA
CARGO: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO - MARABA
ID. FUNCIONAL: 5693314-1
DATA INICIO: 27.10.2015
DATA TÉRMINO: 30.10.2015
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e meia)

PORTARIA N° 3188/15 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de defesa de TCC.
ORIGEM: CASTANHAL-PA
DESTINO: REDENÇÃO-PA
NOME DO SERVIDOR: ADRIANO CESAR CALANDRINI BRAGA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 57189749-2
DATA INICIO: 15.12.2015
DATA TÉRMINO: 18.12.2015
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e meia)

PORTARIA N° 3189/15 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir discentes
ORIGEM: REDENÇÃO-PA
DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA
NOME DO SERVIDOR: GLAUBER DE OLIVEIRA MARTINS
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 5898920-2
DATA INICIO: 01.10.2015
DATA TÉRMINO: 04.10.2015
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e meia)

PORTARIA N° 3190/15 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: efetuar entrega de materias
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA
NOME DO SERVIDOR: RUI GUILHERME BASTOS
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO A
ID. FUNCIONAL: 5898136-2
DATA INICIO: 19.10.2015
DATA TÉRMINO: 23.10.2015
QUANTIDADE: 4 e ½ (quatro e meia)

PORTARIA N° 3191/15 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de curso
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA-PA
DESTINO: BELEM-PA
NOME DO SERVIDOR: ELIANE CORREA AZEVEDO PINTO
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO C
ID. FUNCIONAL: 57201210-1
DATA INICIO: 19.11.2015
DATA TÉRMINO: 21.11.2015
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 3192/15 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: ALTAMIRA-PA
NOME DO SERVIDOR: DARCI AUGUSTO MOREIRA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 57193213-1
DATA INICIO: 16.11.2015
DATA TÉRMINO: 27.11.2015
QUANTIDADE: 11 e ½ (onze e meia)

PORTARIA N° 3193/15 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: representar o Magnifi co Reitor em Encontro.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMA-PA
NOME DO SERVIDOR: ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA
CARGO: DIRETOR DE APOIO A EXTENSÃO
ID. FUNCIONAL: 5836760-3
DATA INICIO: 26.10.2015
DATA TÉRMINO: 27.10.2015
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma  e meia)

PORTARIA N° 3194/15 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de curso
ORIGEM: MARABA-PA
DESTINO: BELEM-PA
NOME DO SERVIDOR: ODINETE DIAS VIEIRA
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO B
ID. FUNCIONAL: 5857155-1
DATA INICIO: 19.10.2015
DATA TÉRMINO: 21.10.2015
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 3195/15 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: acompanhar o Magnifi co Reitor.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: MOJU-PA
NOME DO SERVIDOR: ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA
CARGO: DIRETOR DE APOIO A EXTENSÃO
ID. FUNCIONAL: 5836760-3
DATA INICIO: 27.10.2015
DATA TÉRMINO: 27.10.2015
QUANTIDADE:  ½ ( meia)

PORTARIA N° 3197/15 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: REDENÇÃO-PA
NOME DO SERVIDOR: DIONE MARGARETE GOMES GUTIERREZ
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ID. FUNCIONAL: 5910080-1
DATA INICIO: 26.11.2015
DATA TÉRMINO: 16.12.2015
QUANTIDADE: 20 e ½ (vinte e meia)

PORTARIA N° 3198/15 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir servidor desta IES.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: IGARAPÉ-AÇU-PA
NOME DO SERVIDOR: DANIEL DIAS DAMASCENO
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 57200741-1
DATA INICIO: 22.10.2015
DATA TÉRMINO: 22.10.2015
QUANTIDADE:  ½ (meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo 897549


